
   

 
Krajský úřad Zlínského kraje ■ třída Tomáše Bati 21 ■ 761 90  Zlín 
+420 577 043 362 ■ pavel.snajdara@kr-zlinsky.cz 
 

 

  

Odbor životního prostředí a 
zemědělství 
Oddělení právní a ochrany přírody 

TYTO z.s.                                                                   

Nenakonice 500                                                                   

783 75 Věrovany 

    

    

Datum Oprávněná úřední osoba Číslo jednací Spisová značka 

9.3.2023 Bc. Pavel Šnajdara KUZL 24838/2023 KUSP 18671/2023 

 
Udělení výjimky z ochranných podmínek ohrožených zvláště chráněných živočichů podle ustanovení 
§ 56 odst. 2 písm. a), d) a e) v souladu s § 77a  odst. 5 písm. h) zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně 
přírody a krajiny  

Krajský úřad Zlínského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, jako správní orgán v 
přenesené působnosti, který je věcně, místně i funkčně příslušný podle: 
- § 29 odst. 1 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích v platném znění, 

- § 67 odst. 1 písm. g) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích v platném znění, 

- § 10 a § 11 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správního řádu (dále jen správní řád) 

- § 75 odst. 1 písm. d) a  § 77a  odst. 5 písm. h) zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody  a krajiny v 
platném znění (dále jen zákon) vydává toto 

 

R O Z H O D N U T Í  

 

kterým se uděluje občanskému sdružení TYTO z.s. IČO 26523141, se sídlem Nenakonice 500, 783 75 
Věrovany podle ustanovení § 56 odst. 2 písm. a), d) a e) zákona výjimka pro účely výzkumu, 
monitorování ptáků, údržby hnízd, záchranných transferů handicapovaných mláďat, foto a 
videodokumentace hnízd, kroužkování a telemetrického sledování druhu sova pálená (Tyto alba), který je 
předmětem ochrany podle práva Evropských společenství,  z ustanovení § 50 odst. 2 zákona z ochranných 
podmínek zvláště chráněných druhů, ze zákazu škodlivě zasahovat do přirozeného vývoje, konkrétně rušit v 
přirozeném vývoji, chytat a přemisťovat za účelem záchranných transferů. 

V souladu s § 56 odst. 3) se zároveň stanovují následující podmínky pro výkon povolované činnosti: 

1.  Výjimka se vztahuje na území Zlínského kraje mimo CHKO Bílé Karpaty a CHKO Beskydy na realizaci 
výzkumu, monitorování ptáků, údržby hnízd, záchranných transferů handicapovaných mláďat, foto a 
videodokumentace hnízd, kroužkování a telemetrického sledování druhu sova pálená (Tyto alba) 

2.  Osobou zodpovědnou za realizaci projektu je Karel Poprach, Nenakonice 500, 783 76 Věrovany, 
předseda občanského sdružení TYTO. 

3.  K provedení nezbytného zásahu na hnízdě a jeho okolí, pokud by hrozilo nebezpečí z prodlení a zničení 
hnízda, může žadatel prokazatelně pověřit další osobu. O tomto pověření učiní záznam do závěrečné 
zprávy. 

4.  Žadatel je povinen průběžně vést záznamy o průběhu všech kontrol, úspěšnosti hnízdění a úspěšnosti 
záchranných opatření na hnízdech a umožnit správnímu orgánu jejich kontrolu. Při všech aktivitách je 
povinen snížit rušení ptáků jen na nezbytné minimum. 

5.  Žadatel je povinen vždy k 31. 1. roku zaslat na adresu správního orgánu zprávu o provedených zásazích 
a jejich úspěšnosti, včetně fotografické dokumentace. 

6.  Výjimka se povoluje na dobu určitou do 31. 12. 2043, s možností dalšího prodloužení. 



   

 2  

 

 
Účastníci řízení  podle ust. § 27 odst. 1 správního řádu:                                                                                         
Občanské sdružení TYTO z.s. IČO 26523141, se sídlem Nenakonice 500, 783 75 Věrovany 

 

Odůvodnění: 

Dne 16.2.2023 podalo občanské sdružení TYTO z.s. IČO 26523141, se sídlem Nenakonice 500, 783 75 
Věrovany odboru životního prostředí Krajského úřadu Zlínského kraje žádost, o udělení výjimky z 
ochranných podmínek zvláště chráněných druhů živočichů. 

Žádost se týká udělení výjimky ze základních ochranných podmínek zvláště chráněného druhu sova pálená, 
zvláště chráněný ve smyslu prováděcí vyhlášky č. 395/1992 zákona, za účelem povolení provádění 
výzkumného projektu. Předmětem projektu je monitorování ptáků, údržba hnízd, záchranné transfery 
handicapovaných mláďat, foto a videodokumentace hnízd, kroužkování a telemetrické sledování druhu sova 
pálená. Činnost bude prováděna ve správním obvodu Zlínského kraje po dobu 20 let. Předseda občanského 
sdružení Karel Poprach, který bude práce provádět, je členem Kroužkovací stanice NM Praha a držitelem 
licence č. 804 ke kroužkování ptáků. 

 
Při vydání rozhodnutí o povolení výjimky orgán ochrany přírody vycházel z těchto skutečností a úvah: 
 
Zvláště chráněné druhy živočichů, které jsou předmětem ochrany podle práva Evropských společenství lze 
podle § 56 odst. 1 zákona výjimku povolit za předpokladu, že je dán zákonný důvod podle § 56 odst. 2 
zákona, neexistuje jiné uspokojivé řešení a povolovaná činnost neovlivní dosažení či udržení příznivého 
stavu druhu z hlediska ochrany. 

Výjimku lze povolit v zájmu ochrany volně žijících živočichů. Cílem projektu bude výzkumu, 
monitorování ptáků, údržby hnízd, záchranných transferů handicapovaných mláďat, foto a 
videodokumentace hnízd, kroužkování a telemetrického sledování. Je splněna zákonná podmínka podle § 
56 odst. 2 písm. a) a d) zákona pro udělení výjimky. 

Neexistuje jiné uspokojivé řešení realizace projektu. Správní orgán vycházel zejména ze skutečnosti, že 
se jedná o výraznou pomoc tomuto silně ohroženému druhu, především z pohledu zabezpečení hnízdišť 
před predátory jako hlavnímu faktoru nízké hnízdní úspěšnosti. Žadatel má s druhem dlouhodobé 
zkušenosti, svou žádost dokladoval i dřívější výjimkou ministerstva životního prostředí ve stejné věci. Vlastní 
výzkum nelze provádět jiným způsobem. 

Povolovaná činnost neovlivní dosažení či udržení příznivého stavu druhu z hlediska ochrany. Projekt 
je zpracován podle vhodné metodiky, rušení v přirozeném vývoji a odchyt ptáků bude prováděn v 
nezbytném rozsahu s cílem ochrany druhu. Důvod žádosti o výjimku je v souladu s účelem ochrany volně 
žijících živočichů a výzkumu podle § 56, odst. 2, písm. a) a d) zákona. Povolovaná výzkumná činnost je 
v zájmu ochrany přírody, nebude mít zásadní pozitivní vliv na početnost druhů v regionu a populace 
dotčených druhů budou udrženy v příznivém stavu z hlediska ochrany v souladu se zněním § 56, odst. 1 
zákona.  

Při řešení výjimky byly stanoveny takové podmínky pro realizaci, které by měly zároveň zajistit minimalizaci 
rušení zvláště chráněného druhů sova pálená (Tyto alba). Správní orgán předpokládá, že při dodržení 
podmínek uvedených ve výrokové části tohoto rozhodnutí nedojde k významnému zhoršení stavu místních 
populací předmětného druhu zvláště chráněného živočicha z hlediska jejich ochrany. 

 

 



   

 3  

Správní orgán při rozhodování vycházel z podkladů žadatele, z údajů získaných při své úřední činnosti a v 
průběhu provedeného správního řízení došel k závěru, že množství podkladů, které má k dispozici na 
provedení potřebných důkazů ve smyslu § 50 správního řádu je dostatečné k odůvodnění výrokové části 
tohoto rozhodnutí a proto rozhodl tak, jak je uvedeno výše.   

 
Poučení o odvolání 

 Proti tomuto rozhodnutí mohou účastníci řízení podle ust. § 81 odst. 1  a ust. § 83 odst. 1 správního řádu 
podat ve lhůtě 15 dnů ode dne jeho doručení odvolání k Ministerstvu životního prostředí ČR s uvedením 
rozsahu, v jakém je rozhodnutí napadáno, namítaného rozporu s právními předpisy nebo s uvedením 
nesprávnosti rozhodnutí či řízení, jež mu předcházelo. Odvolání se podává u Krajského úřadu Zlínského 
kraje, odboru životního prostředí a zemědělství v počtu dvou stejnopisů. Nepodá-li účastník řízení potřebný 
počet stejnopisů svého odvolání, vyhotoví je na jeho náklady správní orgán, který rozhodnutí napadené 
odvoláním vydal (§ 82 odst. 2 správního řádu). Podané odvolání má v souladu s ust. § 85 odst. 1 správního 
řádu odkladný účinek. Odvolání podané jen proti odůvodnění rozhodnutí je podle ust. § 82 odst. 1 správního 
řádu nepřípustné. 

 

 

 

 

 

 

JUDr. Jolana Hulínová 
Vedoucí oddělení právního a ochrany přírody 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Obdrží účastníci řízení nebo jejich zástupci: 

obce Zlínského kraje mimo CHKO Bílé Karpaty a CHKO Beskydy 

 


		2023-03-10T12:50:13+0000




